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Abstrakt:

Tématem této diplomové práce je transformace postavy trickstera v

současném ruském dětském folkloru. První část je věnována analýze

triksteriády a tricksterských hrdinů. Tato část je založena především na

klasických dílech předních etnologů, antropologů a folkloristů — jsou to

především práce Clauda Lévi-Strausse, Vladimira Proppa, Jeleazara

Meletinského a mnoha dalších. V této části jde především o systematizaci a

analýzu klasických vlastností hrdiny-trickstera pro následnou analýzu a

srovnání se současným hrdinou sadistických veršovánek — chlapečkem.

Druhá část je úvodem do tematiky sadistických veršovánek —

věnuje se historii jejich vzniku; historickým, kulturním a sociálním

faktorům, které měly vliv na jejich vývoj; systemizaci sadistických

veršovánek dle témat a směrů. Podkladem pro tuto část se stala díla ruských

antropologů, folkloristů a psychologů.

Třetí část mé práce je věnována samostatné srovnávací analýze

charakteru hlavního hrdiny sadistických veršovánek — chlapečka jako

tricksterské postavy. Analýza je založena na klasických etnografických

studiích věnovaných tricksteriádě a také na pracích věnovaných fenoménu

sadistických veršovánek. Během této analýzy, kde jsem srovnávala typické

charakteristiky a vzory chování klasického trickstera a chlapečka, jsem se

snažila dojít k závěru, zda můžeme chlapečka označit za současného

trickstera v ruském dětském folkloru.

Přínos této práce spočívá dle mého názoru především v možnosti

představit v českém prostředí sadistické veršovánky a také jejich hlavního

hrdinu — chlapečka, kterého dřív znaly děti po celém Sovětském svazu, ale

veršovánky o jeho dobrodružstvích dodnes kolují nejen v Rusku, ale i v

jiných státech bývalého SSSR. Rovněž idea srovnávací analýzy postavy

klasického trickstera a chlapečka je novátorská.

Abstract:

The theme of this thesis is the transformation of a trickster figure in

the Russian children's folklore. The first part is devoted to an analysis of

trickster tale and trickster heroes. This section is primarily based on classic

works of prominent ethnologists, anthropologists and folklorists – they are

mainly the works of Claude Lévi-Strauss, Vladimir Propp, Jeleazar

Meletinskij and many others. This section is concerned mainly on the

systematization and analysis of the classic characteristics of a hero trickster

for subsequent analysis and comparison of the current hero of the sadistic

poems – the little boy.

The second part is an introduction to the themes of the sadistic

poems – it is dedicated to the history of their origin; historical, cultural and

social factors that had an impact on their development; systemization of the

sadistic poems by topics and trends. This part is based on the works of

Russian anthropologists, folklorists and psychologists.

The third part of my work is dedicated to an independent

comparative analysis of the nature of the protagonist of the sadistic poems –

the boy as a trickster figure. The analysis is based on the classic

ethnographic studies devoted to trickster tales and also on the works on the

phenomenon of the sadistic poems. During this analysis, where I compared

the typical characteristics and behavioral patterns of a classic trickster and

the boy, I tried to conclude whether we can term the boy a current trickster

in Russian children's folklore.

The contribution of this thesis lies, in my opinion, in the opportunity

to acquaint the Czech environment with the sadistic poems and their main

hero – the little boy, once known to the children throughout the Soviet

Union, although the verses about his adventures are still circulating not only

in Russia but also in the other states of the former USSR. The idea of a

comparative analysis of a classic trickster character and the boy is also

innovative.

Абстракт:

Тема данной дипломной работы — трансформация образа трикстера в

современном русском детском фольклоре. Первая ее часть посвящена анализу

трикстериады и героя-трикстера, она основана на классических трудах

выдающихся этнологов, антропологов и фольклористов, в первую очередь, на

работах Клода Леви-Стросса, а также Владимира Проппа, Елеазара

Мелетинского и многих других. В данной части сделана попытка

систематизации классических черт героя-трикстера, что впоследствии

используется для анализа и сравнения его с современным героем садистских

стишков — маленьким мальчиком.

Вторая часть работы вводит непосредственно в мир садистских

стишков — рассказывает об истории их возникновения; исторических,

культурных и социальных факторах, повлиявших на их развитие; здесь же

делается попытка систематизации садистских стишков по темам и

направлениям. В данной части были использованы работы русских этнологов,

фольклористов и психологов, в первую очередь, труды Михаила Лурье,

Александра Белоусова, Софьи Лойтер и многих других.

Третья часть работы посвящена самостоятельному сравнительному

анализу героя садистских стишков — маленького мальчика — как

современного героя-трикстера. Анализ основан на классических

этнографических трудах, посвященных трикстериаде, а также работах,

исследующих феномен садистских стишков. В ходе анализа сюжетов

садистских стишков и поведения и действия в них маленького мальчика

делается попытка прийти к выводу, можно ли его назвать современным

трикстером.

Ценность данной работы, в первую очередь, заключается в

возможности познакомить чешскую культуру с героем садистских стишков —

маленьким мальчиком, которого раньше знали дети во всем Советском Союзе,

да и сегодня стихотворения о его похождениях сохранились во многих

странах бывшего СССР. Соотнесение образа маленького мальчика с

классическими трикстерами и в целом сопоставление жанра садистских

стишков с произведениями трикстериады также является новаторским.
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ÚVOD

Trickster je jednou z nejvýznamnějších postav, které se vyskytují v

různých podobách ve všech fázích lidské kultury, neboť jako archetypy

ovlivňují lidské vnímání. Výzkumy zaměřené na všestranné zkoumání

různých aspektů s tricksterem spojených, například z hlediska umění,

literatury či modelů sociálních interakcí, pomohou určit míru vlivu této

postavy na vytváření a fungování kulturních paradigmat současné

společnosti. Účelem práce je rozbor transformací představ o tricksterovi na

postavě malého chlapečka v současném ruském dětském folkloru — v tzv.

sadistických veršovánkách.

Cíle práce:

1) Definovat charakteristiky klasické postavy trickstera v současném

slovesném umění, jež jsou pro trickstera jako mytologickou postavu

tradiční; míru jeho významu jako významového prvku struktury ve

zkoumaných dílech; povahu transformací tohoto hrdiny v současné

společnosti.

2) Přiblížit čtenářům současný ruský dětský folklor, konkrétně

sadistické veršovánky — popsat historii vzniku, vývoj, provést

kulturní a sociální analýzu.

3) Určit a analyzovat míru projevování klasické postavy trickstera v

sadistických veršovánkách; zjistit míru příslušnosti postavy

trickstera ke paradigmatu kouzelné postavy v těchto dílech.

4) Na základě analýzy určit, zda můžeme chlapečka označit za

soudobého trickstera moderního dětského folkloru.

Vlastním studijním materiálem jsou díla současného ruského dětského

folkloru, konkrétně sadistické veršovánky. Předmětem výzkumu jsou

povaha a příčiny transformace postavy trickstera v současné kultuře,

základní směry změn jeho charakteristik, povaha interakce archaických rysů

trickstera s reáliemi současnosti, míra vyjadřování folklorní tradice ve

struktuře syžetu děl a postavě hlavního hrdiny.
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Přínos práce je nejen v seznámení čtenářů s osobitým typem ruského

dětského folkloru, ale rovněž ve zkoumání povahy trickstera v současné

kultuře jako výsledku transformace mytologických představ a paradigmatu

kouzelné pohádky. Tato problematika téměř není zastoupena v odborné

literatuře, proto je naše sémiotická a strukturně-typologická analýza postavy

trickstera s účelem dospět k zobecňujícím výsledkům, které umožní

nejkomplexněji postihnout význam, jež má tato postava, a také příčiny její

transformace, novinkou.
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1. TEORETICKO-METODOLOGICKÉ ZÁKLADY VÝZKUMU

1.1 Přehled odborné literatury

Tricksteriáda má v odborné literatuře velmi významné místo. V části,

kde se věnuji analýze klasické postavy trickstera, jsem se opírala o stěžejní

studie věnované tomuto tématu. Je nutné vyzdvihnout práce C. G. Junga

Archetypy a nevědomí (Die Archetypen und das kollektive Unbewusste), P.

Radina The Trickster: A Study in Native American Mythology (Trickster –

studium nativní americké mytologie), C. Lévi-Strausse Strukturální

antropologie (Anthropologie structurale), Mythologica (Mythologique) a

Totemismus dnes (Le Totemisme aujourdhui), V. Proppa Istoričeskie korni

volšebnoj skazki (Исторические корни волшебной сказки —Historické

kořeny kouzelné pohádky) a Morfologija skazki (Морфология сказки —

Morfologie pohádky) a J. Manina Mifologičeskij plut po dannym psichologii

i teorii kuľtury (Мифологический плут по данным психологии и теории


[…]


smíchu. Co do počtu není podobných básniček mnoho, ale jejich existence

vyvolává pochybnosti o absolutnosti zařazení chlapečka mezi hrdiny-

trickstery.

Маленький мальчик просит конфетку. Chlapeček chtěl bonbónek,

Мама сказала: «Сунь пальчик в розетку». maminka mu řekla: „Strč prstík do zásuvky.“

Быстро обуглились детские кости. Rychle se spálily dětské kosti.

Долго смеялись над шуткою гости. Dlouho se smáli té legraci hosti.

(Novickaja, 1992, str. 116)

Маленький мальчик бритву нашел, Chlapeček našel holicí strojek,

С этой находкой он к папе пришел. s tímto svým objevem šel za tatínkem.

«Что это, папа?» – «Губная гармошка». „Co je to, tati?“ – „To je harmonika.“

Все шире и шире улыбка у крошки.

(Belousov, 1998, č. 6)

Širší a širší je mrňouskův úsměv.
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Маленький мальчик на речке играл, Chlapeček si hrál v řece,

Весело с мостика в речку нырял. vesele z můstku skákal do řeky.

Вряд ли вода унесет его тело — Stěží voda odnese jeho tělo —

Вилы на дне дед поставил умело.

(Lojter, Neelov, 1995, str. 46)

šikovně dal děda vidlice na dno.

Hlavní příčina, která mluví proti tomu, že by chlapeček mohl být

současným tricksterem je fakt, že postrádá jakékoliv šamanistické prvky. Dá

se namítnout, že pohádkové postavy je rovněž často nemívají (například

Ivan-durak), avšak i tyto postavy často pracují s artefakty z kouzelného

světa, zatímco chlapeček (i v případech, kdy se setkává s nadpřirozenými

silami nebo pohádkovými postavami) nikdy nepoužívá žádný kouzelný

artefakt (alespoň jsem osobně během svého výzkumu na žádnou takovou

veršovánku nenarazila, ani jsem zmínku o podobných veršovánkách nenašla

v žádné odborné studii). Proto chlapeček (na rozdíl od klasického trickstera)

není mediátorem mezi kouzelným a reálným světem.
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ZÁVĚR

Lidská kultura neustále prochází vývojem a téměř žádné kulturní

jevy ani motivy nezůstávají po staletí neměnné. Stejně jako se liší

pohádkový Ivan-Durak (postava založená na určitých kulturních

představách Ruska ve středověku) od Lokiho (postava založená na úplně

jiných kulturních představách a hodnotách), tak i chlapeček odpovídá

představám a požadavkům své epochy. Nese určité tricksterské prvky (má

svůj protipól v kulturním hrdinovi, je výtvorem kolektivní tvorby, touží po

získání artefaktů, má sklony k porušování sociálních a kulturních norem a

tradic, zesměšňuje a shazuje kulturní hrdiny a společenské hodnoty, nezná

hranice a je nenasytný), ale jsou i tricksterské prvky, které mu chybí (je

nezkušený, často se sám stává obětí jiné tricksterské postavy, postrádá

jakékoliv šamanistické prvky, postrádá sexualitu). To je dáno kulturou i

historickým obdobím, ve kterém tato postava vznikla — jsou na ni kladeny

jiné nároky, má jiné cíle a dosahuje jich jinými prostředky.

Znamená konec sovětské epochy a mýtů s ní spojených také konec

dobrodružství chlapečka jako hrdiny dětského folkloru? Ačkoli se v

předcházející části jednoznačně nepotvrdilo, že můžeme chlapečka

považovat za plnohodnotnou tricksterskou postavu, i zde se projevuje jeden

z jeho tricksterských rysů, konkrétně že stejně jako jiní tricksterští hrdinové

je i chlapeček geneticky vázán k určitému historickému období (v tomto

případě k Sovětskému svazu s celým příslušným režimem lží a propagandy,

heroizace minulosti a idealizace budoucnosti) a tomuto období také dává do

opozice svůj důvtip, ironii, popírání hodnot a určité prvky maškarády. Jak

ale můžeme s jistotou tvrdit, i po téměř pětadvaceti letech od rozpadu SSSR

chlapeček přežívá — důkazem jsou nejen staré sovětské veršovánky, které

dodnes kolují v dětském prostředí, ale i ty nově vznikající. Současnost a

moderní životní styl totiž také nachází své uplatnění v dobrodružstvích

chlapečka:
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Маленький мальчик отправился в сад, Chlapeček šel na zahradu,

Чтобы подкинуть соседям снаряд. Chtěl k sousedům hodit bombu.

Но подоспели ОМОНа бойцы. Přispěchala však jednotka rychlého

nasazení

Мальчик в земле — а над ним огурцы.

(http://anekdotikov.net/stishki/littleboy/p20/)

[6.4.2015]

Chlapec je v zemi – a nad ním jsou

okurky.

Маленький мальчик играл в Кваку 3 Chlapeček hraje Quake 3

Диск без лицензии взорвался внутри. Pirátské CD vybouchlo v počítači.

Нет, не поедет он к дяде в Ганновер! Ne, nepojede za strýcem do Hannoveru!

Быстрый осколок и вечный Game over.

(http://anekdotikov.net/stishki/littleboy/p17/)

Střep byl rychlý a navěky Game over.

[6.4.2015]

Musíme nicméně samozřejmě uznat, že se v posledních desetiletích

žánr sadistických veršovánek nevyvíjí ani zdaleka tak aktivně jako zhruba

před 40 lety. Je možné, že tento žánr vyčerpal své možnosti nebo nová

realita a moderní život vyžadují zcela jiné formy vyjádření a hrdiny nového

formátu. Na druhou stranu je možné, že v důsledku politické situace v

Rusku a rostoucí potřeby vytvářet novou kontrakulturu oproti oficiální

kultuře a propagandě dojde k oživení tohoto žánru a jeho hlavní postava —

chlapeček — zažije nová dobrodružství.
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