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 Relativně malý zájem jak o ruskou slovesnou folkloristiku, tak i o ruský slovesný folklor jako takový

v posledních letech negativně poznamenal domácí folkloristická bádání, která se – na rozdíl od jiných

etnologických/antropologických subdisciplín, na ruský a postsovětský prostor stále poměrně silně

napojených – krátkodobě zaměřila především na recepci západních teoretických a metodologických

přístupů a tamními paradigmaty definovaných témat a výzkumných terénů. Jeden z celosvětově bez

jakýchkoli pochyb nejvýznamnějších a nejvlivnějších folkloristických akademických prostorů (hovořit

v ruském případě o pouhé jedné jediné „škole“ či „paradigmatu“ by bylo v případě tamní výrazné plurality

přístupů obrovskou chybou) tak ponechala – bez využití dlouholetých kontaktů minulosti s ruskou

folkloristikou – bohužel poněkud stranou. Domácí etnologie tak dodnes do značné míry postrádá výraznější

reflexi paradigmatických proměn ruské folkloristické vědy posledních let – zmínit můžeme například

kontroverzní koncept postfolkloru, diskutovaný přitom v západní folkloristice již od konce 90. let 20.

století.

O to více je třeba uvítat diplomovou práci Iriny Ruchkiny zabývající se aktuálním – ale mimo vlastní

Rusko a postsovětský prostor takřka neznámým – soudobým dětským folklorním žánrem tzv. sadistických

veršovánek, analyzovaným pomocí přístupů nejen široce chápané folkloristiky, ale i kulturní antropologie a

psychologie, tedy oborů, které se – byť v radikálně odlišných historických obdobích, kulturních areálech a

folklorních a mytologických textech (viz práce Clauda Lévi-Strausse a Carla Gustava Junga, do určité míry

i Vladimira Jakovleviče Proppa) – zabývaly ústředními tématy, které rezonují i v tomto svérázném žánru

dětského folkloru. Vedle prezentace, analýzy a interpretace tohoto zajímavého korpusu textů si autorka

vytkla i druhý ambiciózní úkol, inspirovaný dílem předního ruského folkloristy Jeleazara Moisejeviče

Meletinského: srovnat rysy hlavního aktéra sadistických veršovánek, chlapečka, s archetypem trickstera

pohybujícím se v rámci širokého mytofolklorního kontinua od stvořitelských mýtů až k profánním
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folklorním pohádkám a anekdotám. Oba tyto cíle – tedy kritická prezentace unikátního folklorního žánru a

jeho komparace s tricksterským cyklem – považuji v rámci práce za splněné, i když za dovedněji

vypracovaný pokládám spíše ten první z nich.

K hlavním pozitivům práce Iriny Ruchkiny patří především komplexní deskripce zkoumaného

fenoménu, který popisuje nejen za využití poznatků předních ruských folkloristů současnosti (především

Michaila Lurieho, ale i M. Belousova, A. Lyskova a O. Trykové), ale i vlastní samostatné sémiotické a

především strukturně-typologické analýzy velkého množství folklorních textů, získaných nejen pomocí

publikovaných edic, ale i několika vlastních výzkumných sond. Na práci je nutné ocenit i pečlivé a

nebývale citlivé zacházení s terminologií (viz např. velice obsáhlá poznámka č. 15 na s. 36 věnovaná

etickým a emickým aspektům označení zkoumaného folklorního žánru), dovednou snahu o aplikaci

konkrétních metodologických postupů (typologické, respektive strukturně-typologické a sémiotické

analýzy), které jsou v úvodu práce jasně prezentovány (u folkloristicky laděných prací relativně nezvyklý, a

o to více vítaný jev) a především neustálou a mnohdy velice plodnou snahu o zohlednění a interpretaci

historických, politických, společenských a kulturních kontextů zkoumaných textů (za zmínku stojí

především hypotézy o literární inspiraci těchto folklorních útvarů, jejich souvislost se subkulturními

tendencemi sovětské společnosti 70. let 20. století a především místy až brilantní analýza jejich vztahu

k oficiální sovětské poezii, kterou částečně parodovaly, o vztahu k dětské vývojové psychologii a folklorní

poetice nemluvě).

Za potenciální negativum práce je pak možné považovat místy možná trochu násilně působící obecné

sepětí tématu soudobého dětského folkloru s tématem analýzy tricksterského cyklu; na tuto cestu byla ale

autorka do značné míry navedena částí (velice respektuhodné) využité literatury, tak původním

inspiračními zdroji pro napsání této práce. Tato kritika je ale možná do značné míry odrazem badatelských

preferencí vedoucího práce, který není – jak již několikrát vyjádřil na více místech – velkým příznivcem

takto obecně nastavených výzkumných témat, které ze své podstaty pracují především se sekundárními

zdroji (popřípadě komentovanými folklorními edicemi) a vzhledem k své šíři a především inter- či

transdisciplinárnímu záběru jsou možná vhodnější spíše pro práci disertační. Musím zde zopakovat své

přesvědčení, že folkloristika v domácím podání by mohla/měla u většiny výzkumných projektů (a u těch

absolventských především!) začít pracovat na dílčí, většinou empirické úrovni jednotlivých prostorově i

chronologicky jasně definovaných etnografických dat specifického výzkumného terénu, a teprve na základě

jejich pečlivé dokumentace a analýzy postoupit na vyšší interpretační úroveň. V české etnologii probíhá

tento proces paradoxně často zcela opačným směrem, a ústí (dokonce i na úrovni habilitačních prací) v ryze

deskriptivně působící přehledové texty sumarizující poznatky z běžně dostupné sekundární literatury (což

ale zcela není případ posuzované práce, která samostatně analyzuje různé typy folklorních textů pomocí

několika různých přístupů, a empirická složka u ní poměrně výrazně dominuje).

Přes výše zmíněné výtky je bakalářská práce Iriny Ruchkiny zajímavým a inspirativním textem

využívajícím celou řadu v domácím kontextu téměř neznámých pramenů a teoretických přístupů, které

komparuje do výsledné syntézy, která je promyšlená, argumentačně sevřená, interpretačně dostatečně

hluboká a v mnoha aspektech i výrazně inspirativní.

Shrnutí:

Předloženou diplomovou práci je možné označit za kvalitní text splňující podmínky pro obhajoby prací

této úrovně.

Předložený text proto doporučuji k obhajobě (hodnocení 2).
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